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Dương Hòa, ngày 19 tháng 11 năm 2020 

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện theo dõi tình hình thi hành  

pháp luật trên địa bàn xã năm 2020 

 

Thực hiện Nghị định số: 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính 

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật - Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 

tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị Định số: 

59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và Thông tư số: 16/2018/TT-BTP ngày 14 tháng 12 năm 2018 của 

Bộ Tư pháp quy định chế độ Báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật - theo Công văn 

số: 1628/UBND-TP ngày   tháng 11 năm 2020 của Phòng Tư pháp thị xã Hương 

Thủy về việc yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trên địa bàn năm 2020; UBND xã báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2020 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO 

DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2020 

1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

Trong năm qua, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại UBND xã 

luôn được Lãnh đạo các cấp quan tâm chỉ đạo. UBND xã đã ban hành kế hoạch số: 

134/KH-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2019 về Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật 

trên địa bàn xã năm 2020 nhằm chỉ đạo các cơ quan, ban ngành đoàn thể xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện tốt Bộ luật Dân sự; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Xử lý 

vi phạm hành chính; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật 

Nhằm nâng cao vai trò và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể chú trọng 

nâng cao hiệu quả của công tác này. Đặc biệt trong lĩnh vực theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật về Bộ luật Dân sự; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, UBND xã xây dựng kế hoạch về 

việc Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
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Theo Chỉ thị của Thủ tướng chính phủ về giãn cách xã hội không tụ tập đông 

người để phòng chống đại dịch Covid-2019 nên hình thức tuyên truyền chủ yếu phát 

các bản tin pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh xã; Các Bản tin pháp luật của 

Sở Tư pháp và phòng Tư pháp thị xã Hương Thủy để tuyên truyền đến từng hộ dân. 

Phối hợp với bộ phận VHTT đưa tin trên hệ thống loa truyền thanh của Xã, 

tập trung vào nội dung tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL mới có hiệu lực thi 

hành;  

Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn hiện nay cấp xã không có biên chế công chức 

đảm bảo thực hiện công tác theo dõi pháp luật. Tuy nhiên chỉ phân công đối với 01 

công chức Tư pháp - hộ tịch đảm nhận việc theo dõi tham mưu lãnh đạo địa phương về 

việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã. 

Hiện nay UBND các cấp chưa bố trí cụ thể về mặt kinh phí đảm bảo cho việc 

thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, mà chỉ vận dụng lồng ghép các hoạt 

động khác nhằm đảm bảo cho các hoạt động chung của UBND xã; 

Về cơ sở vật chất, công chức được phân công kiêm nhiệm làm công tác theo 

dõi thi hành pháp luật ở đơn vị được trang bị máy vi tính có kết nối internet nhằm phục 

vụ cho quá trình nghiên cứu, qua đó phần nào cũng tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương. 

Trong năm qua, UBND xã đã ban hành kế hoạch số: 71/KH-UBND  ngày 12 

tháng 12 năm 2019 về kế hoach công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. kế hoạch số: 70/KH-UBND  ngày 12 tháng 

12 năm 2019 về kế hoạch tự kiểm tra rà soát văn bản QPPL năm 2020. 

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

1.2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

Tại UBND xã một số ban ngành đoàn thể quan tâm thực hiện rất tốt công tác theo 

dõi thi hành pháp luật tại địa phương. Tuy nhiên cũng có một số ban ngành chưa thực 

sự quan tâm đến công tác theo dõi thi hành pháp luật nên nhiều nội dung theo dõi chưa 

thực sự sâu sát, việc thực hiện công tác này đôi khi còn lúng túng và gặp một số khó 

khăn. 

1.2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật 

Việc theo dõi thi hành pháp luật là lĩnh vực mới, hiện nay tuy đã có Nghị định 

59/2012/NĐ-CP và Thông tư 14/2014/TT-BTP hướng dẫn thực hiện nhưng phạm vi, 

lĩnh vực theo dõi THPL lại rất rộng, nhưng công chức làm công tác tham mưu thì lại 

kiêm nhiệm nên đôi lúc chưa nắm hết lĩnh vực này để tham mưu cho lãnh đạo. 

Chưa có văn bản quy định cụ thể về kinh phí và mức chi cho hoạt động theo dõi 

thi hành pháp luật nên UBND xã còn khó khăn trong quá trình thực hiện; công chức 

làm nhiệm vụ theo dõi THPL kiêm nhiệm; nghiệp vụ theo dõi THPL nhất là theo dõi 

các lĩnh vực trọng tâm chưa được nghiên cứu chuyên sâu.  

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật  
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2.1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền 

2.1.1.1. Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết  

Trong năm qua, UBND xã đã ban hành một số văn bản cụ thể: Nghị quyết về 

nhiệm vụ Phát triển kinh tế xã hội, ngoài ra UBND xã ban hành các Kế hoạch liên 

quan đến tình hình thực tế của đơn vị.  

Các văn bản triển khai thi hành văn bản quy phạm phát luật của cấp trên được 

UBND xã triển khai đảm bảo kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. 

2.1.1.2. Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết 

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tổ chức rà soát, đánh giá hệ thống văn bản có 

chứa nội dung QPPL của địa phương. Triển khai chi tiết các Luật, Nghị định, Thông tư 

mới có hiệu lực như: Bộ luật Dân sự; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Nhìn chung, các văn bản của các 

cấp đã được triển khai chi tiết đầy đủ, kịp thời, đảm bảo tiến độ đề ra.  

Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá tính khả thi của văn bản quy định chi tiết, 

các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của UBND xã đều đảm bảo phù hợp với 

điều kiện kinh tế - xã hội, trình độ dân trí, truyền thống văn hóa và phong tục tập 

quán; phù hợp với các điều kiện về tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, nguồn tài chính 

để thi hành; quy định hợp lý các biện pháp giải quyết vấn đề và chế tài xử lý; quy 

định rõ ràng về nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan và trình tự, thủ tục thực hiện; đảm 

bảo sự thống nhất, thuận tiện, đúng pháp luật khi thực hiện và áp dụng.  

2.1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

Kết quả đạt được: nhìn chung, việc ban hành văn bản quy định chi tiết được 

HĐND, UBND quan tâm thực hiện và cán bộ đầu mối thường xuyên rà soát các 

Luật, Nghị định mới để triển khai. 

 Tình hình vi phạm pháp luật hình sự (tình hình tội phạm): Trong năm 2020, tình 

hinh vi phạm pháp luật hình sự xảy ra trên địa bàn xã không có. 

Tình hình vi phạm hành chính: 34 trường hợp phạt tiền 6.750.000 đồng. 

 2.1.3.Tình hình tuân thủ pháp luật 

2.1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền 

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị, UBND 

xã đã tích cực cử cán bộ, công chức tham gia các Hội nghị triển khai công tác tập huấn 

pháp luật do các cơ quan, ban ngành cấp trên thực hiện. Công tác tập huấn được thực 

hiện theo nội dung, hình thức, thời gian và chương trình cơ bản phù hợp, góp phần 

tuyên truyền rộng rãi những quy định pháp luật mới, những quy định pháp luật phù hợp 

với từng đối tượng tham gia, đồng thời nâng cao sự hiểu biết của người dân về pháp 

luật, giáo dục được ý thức tuân thủ pháp luật trong nhân dân. Tuy nhiên, do điều kiện 

về công chức kiêm nhiệm cũng như kinh phí chưa cụ thể nên công tác tập huấn pháp 

luật trên địa bàn xã còn gặp một số khó khăn trong quá trình thực hiện. 

Tổ chức bộ máy và số lượng biên chế phục vụ công tác thi hành pháp luật theo 

quy định thì cấp xã không có biên chế công chức đảm nhận công việc này mà chỉ làm 

công tác kiêm nhiệm nên phần nào cũng gặp một số hạn chế trong lĩnh vực theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
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Trong thời gian qua, UBND xã đã quan tâm, chỉ đạo bố trí một công chức tư pháp 

- Hộ tịch kiêm nhiệm thực hiện việc theo dõi tình hình pháp luật tại địa phương và tạo 

điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.  

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

3.1. Tồn tại, hạn chế 

3.1.1. Tồn tại, hạn chế về tình hình thi hành pháp luật 

Hiện nay, trên địa bàn xã nguồn nhân lực thực hiện công tác này chủ yếu kiêm 

nhiệm nên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. 

Theo dõi thi hành là nhiệm vụ mới, phạm vi rộng nhưng các cơ quan Nhà nước 

chưa có văn bản hướng dẫn bố trí biên chế cho địa phương nên còn khó khăn. Các văn 

bản hướng dẫn, công tác tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành 

là chưa nhiều. Do vậy công chức trong quá trình thực hiện công tác này vẫn còn gặp 

nhiều khó khăn, vướng mắc. 

Trong năm qua, UBND xã xây dựng lịch tiếp công dân giải quyết các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị theo quy định của pháp luật.  

Trong năm qua UBND xã chỉ đạo cho các cơ quan ban ngành thực hiện tốt công 

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được các cơ quan nhà nước, người có thẩm 

quyền quan tâm chỉ đạo đảm bảo tốt an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn xã. Cơ quan Công an tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành 

pháp luật trên một số lĩnh vực; tiếp nhận, xác minh và giải quyết tin báo tố giác tội 

phạm; giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xử phạt vi 

phạm hành chính ... nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, phát hiện kịp thời 

chấn chỉnh những biểu hiện vi phạm pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.  

Nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật của các ban ngành, đoàn thể; các tổ chức, 

cá nhân trên địa bàn xã ngày càng được cải thiện, ý thức tuân thủ pháp luật đã được 

nâng lên. Khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền tuân thủ quy định pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung. Trong 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, cơ quan có thẩm quyền 

đã xử lý kịp thời, chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, đúng pháp luật. Mức độ 

vi phạm hành chính trên địa bàn xã trong năm giảm so với năm trước (chủ yếu là vi 

phạm về an toàn giao thông không đội mũ bảo hiểm). 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, các ban ngành đoàn thể thuộc UBND xã 

trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương. 

Chỉ đạo bộ phận Tư pháp - Hộ tịch tham mưu UBND xã thực hiện nhiệm vụ theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật, đồng thời phối hợp với các ban ngành đoàn thể 

trong việc thực hiện công tác này.  

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật như thu 

thập thông tin, kiểm tra, rà soát, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

thực hiện công tác báo cáo theo định kỳ. 

Tiếp tục quan tâm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương 

nhằm góp phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, ban ngành, tổ chức, cá nhân 

đối với công tác này. Trong đó, chú trọng công tác xây dựng quy chế phối hợp giữa 
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UBND và UBMTTQVN xã trong thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật. 

Thường xuyên tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng, trách nhiệm của đội ngũ 

công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

Đảm bảo các điều kiện cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

Đề nghị phòng tư pháp, sở tư pháp: 
Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ này ở cấp xã.  

Trên đây là báo cáo Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 

của UBND xã./. 

 

Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Phòng tư pháp thị xã Hương Thủy;                                             CHỦ TỊCH 
- Lưu: VT.                                                                                                 
 

 

 

 

                                                                                     Nguyễn Cửu Ngọc 
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